pectare absque incommodo non polest,

aul prò dividendo conventu, quando, oc-

casione bellorum, vel ignis, vel tempe-

slatis, vel alia huiusmodi, est dividendus,

aut ipsi visitatores iudicent iustis et ur-

gentibus causis debere accedere, nec,

nisi personaliter accedant, posse recte

et piene providere. Tunc enim polcrunt

accedere, el absque alia speciali com-

missione providere occurrenti negotio

,

et, si expedire iudicaverint, ipsaro etiam

1 Aptius lega visitalioae (r. t.).
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in forma Ordinis visitare , et de factis

per eos piene reverendum patrem quam-

primum commode potuerint informare.

lxvi. Officiales, etiam infBriores prio-

re, non possimi inslituere vel destiluere

extra actum visilationis (a), nisi aut ad

hoc iudicanliir
1 per priorem, vel eis le-

gitime constet de crimine aliciiius offi-

cialis ; aut nisi querelae convenliialium,

quas ipsi iustas esse iudicaverint, vene-

rint ad eos contra aliquem officialium,

et prior, pluries monitus per dictos vi-

sitatores; neglexerit providere, aut non

reddiderit iustam de eo rationem.

lxvii. Visitatores etiam ordinarti non

poterunl extra actum visitationis revo-

care, moderari, suspendere vel impedire

ordinationes iactas per extraordinarios

visitatores, sed, si iudicant eas aut ali-

quam earum esse ex certis causis incom-

modani, ipsi, vel conquerentes de hu-

iusmodi ordinationibus, allegent causas

suas reverendo patri, qui scribet ad ex-

traordinarios causas allegatas contra eo-

rum ordinationes, et, postquam respon-

sum eorum acceperit, faciet quidquid

expedire iiKlicaverit.

Lxvni. Visitatores etiam poterunt et

debebunt extra actum visilationis dare

operam ut ordinationes, per se sive per

capilulum factae, executioni mandentur,

eas aulem quas ipsi fecerint, emergente

nova causa necessaria dumtaxat, et non

aliter, poterunt extra actum visitationis

moderari , aut suspendere , vel etiam

immutare , ita tamen quod teneantur

omnino fìdeliter significare quamprimum

commode poterunt reverendo patri quae-

cumque de diclis ordinationibus a.tiquo

modo immutaverint.

lxix. Visitatores singularum provin-

ciarum habenl auctoritatem capituli ge-

néralis in omnibus casibus in quibus

o) Vide num. vi cap. m.

J Forsan inducati tur (R t.).
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dictum capitulum expectare non possimi,

aut interim reverendum patrem consu-

lere (a), exceplo quod nullus eorum in

facto propriae personae aut domus suae

possit auctorizare , nec dare licentias

exeundi personis in domo sua habitan-

tibus, ad alias domos Ordinis ; sed suus

convisitator hoc facere potest. Potest

tamen visitator principalis, urgente causa

rationabili, professis domus sui priora-

lus alibi hospilantibus dare licentiam

redeundi ad domum suam , aut eundi

ad aliam domum.

lxx. Mortuo visitatore provinciae ali-

cuius, vel amoto, auctoritas, a capitulo

generali visitatoribus tradita, transit et

remanet apud convisitatorem, et non

transit ad defuncti vel amoli successo-

rem. Qui quidem convisitator hoc casu,

sicut et visitator quilibel, potest sibi as-

sumere priorem vel monachimi
,
quem

voluerit, de sua tamen provincia, prò

aclu visitationis exercendo , donec ali-

ter super hoc per sequens capitulum

aut reverendum patrem provisum fuerit.

lxxi. Similiter visitatore principali

existente extra provinciam , aut taliter

infirmante quod non possit vel perso-

naliter accedere vel aliter bene pro-

videre , convisitator in omnibus
,
quae

commode et citra periculum vel detri-

mentum differri non poterunt, habet vi-

silatoris auclorilalem ; si tamen possit

habere aliquo modo consilium ipsius

,

nihil agat sine ipsius Consilio.

lxxii. Gum aliquae domus Ordinis no-

stri inter se habeant discordiam, quae

iniuriam patitur , signifìcabit visitatori-

bus provinciae illius, qui, audità utràque

parte, plana, et sine magna iuris sole-

mnitate, discordiam terminabunt. Si vero

domus alterius visitalorum cum aliquà

domo Ordinis habcat discordiam, do-

ti) Ibi habes quid mortuo reverendo patrc

fieri debeat donec alter ei succedat.
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Caput XXIV.
Dh reprehen-

ftiutu'.

ESHOOTATIO.

mitó, quae iniuriam patitur, significabit

reverendo patri Carthusiae, qui desti-

nabil eis duos priores, qui similiter di-

scordiam suo iudicio lerminabunt. Quod
si aliquis prior discordantium fuerit con-

tumax in observando quod fuerit de-

fihitum, careat missà, nisi forte prò se-

peliendo mdrtuo, vel prò novitio pro-

fessionem facturo, et hoc usque ad fu-

turum capitulum. Monachi vero et con-

versi contradictores . teneant celiarci prò

carcere, et ordinem in viclualibus.

i. Cura Dominus praeceperil non trans-

ferendos terminos, quos statuerunt pa-

tres nostri, timendum nobis est, ne, ter-

minos regulariter vivendi a patribus

nbstris nobis traditos nolabiliter trans-

ferendo, huius praecepti transgressores

a Domino iudicemur.

n. Si quis aulem terminos nostrae

religionis translatos, licet ex prudenti

moderalione, dubitet, domni Guigonis

prioris Carthusiae consuetudines seu

statuta legat, et tunc scire poterit quod

nostra, quae mine est conversatio, a pa-

trum nostrorum conversatione in absti-

nenliis et quibusdam aliis dissentiat.

Unde timendum est et sollicite praecaven-

dum ne ad statum laxiorem, quam nunc

est, in processu temporis inclinetur.

in. Sed sicut in Esdra legitur, quod

in transgressione prima fuit manus prin-

cipum, sic hodie nostrae transgressionis

causa esse posset remissio vel negligen-

lia quorumdam priorum (*): negligen-

*) Ordinatio anni mdcxxi. « Cum magno a-

nimi dolore intelleximus in quibusdam Ordinis

domibus per negligentiam superiorum discipli-

liam regularem tepescere, nec non statuta, or-

dinationes et quasdam apostolicas conslitutio-

nes negligi; ideo huic malo, ne longius serpai,

inederi cupientes, hortamur in visceribus fihristi

omnes superiores, ut maiorem posthac zelum

ostendant ad tuendam in suis domibus statuto-

rum divinique cultus observantiam, mandantes

patribus visitatoribus , ut, quos deinceps, post

Bull. Rum.— Voi. XIX, 110

tia, quia videntes delinquere subditos

non corriperent vel eis debitam disci-

plinam non imponerent; remissio, quia'

sibi a subditis in subventionibus corporis

nimis propitiis dum misericordes videri

vellent et remissi fierent. Audiant, si qui

huiusmodi sunt, quoniam propler peccata

populi in Numeris iussi sunt a Domino

principes suspendi ; et in Ezechiele san-

guinem subditorum de manu pastórum

Dominus se requirere cornminatur.

iv. Quid aulem censendum esset de

his, quibus labor videretur esse cum
fratiibus, delectabile vagari exterius,

terram circumirent, aliena negocia tra-

ctarenl, et tractanda susciperent, et sic

gregem sibi creditum non custodirent?

custodiat eum, qui custodit Israel. Istis

clamat Zacharias propheta: pasto r, et

idoium derelinquens gregem ! Qui enim

derelinquit, pastor est solo nomine, ido-

ium in utìlitate. Si qui eiusmodi sint

,

ipsi viderint, quam rationem de grege

sibi credito Domino reddere poterunt.

v. Quanta autem deberet intervenire

necessitas antequam exeundum esset

foras et per saeculum evagandum, ob-

tentà etiam dispensatone super licentià

exeundi, volentibus attendere satis ap-

paret ex hoc sol uhi, quod prior Car-

thusiae nunquam terminos eremi suae

egreditur (a); unde, cum unus et idem

ordo uniformiter et indissimiliter vi-

duas monitiones specialiter eis in scriptis factas,

circa praemissa notabiliter deliquisse legitime

deprehenderint, omnimodo eos ab officiis absol-

vant.

1 Comma istud lectori corrig. dimittimus(R.T.).

a) Extat antiqua declaratio, ubi usus obser-

vati et observandi circa terminos istos expri-

mitur, quae est de anno mccclviu ; ibi etiam

videlui- qualis semper fuerit usus reverendorum

pntrum circa novas possessiones limitibus Car-

thusiae contiguas, quae per tractum temporum

ipsi obvenerunt, quibus inspectio reverendi pa-

tris semper utilis fuit et erit : extat etiam or-

dinatio MDCLxxvm, qua usus iste explicatur.
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deatur observari debere a professoribus

suis, nos alii, qni Qarthusiense propo-

situm suscepimus, a quo et Carlhusien-

ses nuncupamur ,
quare tara de facili

exeamus, nisi iusta instet necessitas et

super hoc dispensaliones procuremus?

vi. Utinam attenderemus omnes et

adhuc maxime odibile veris eremitis

vagandi per mundum officium, prop.rium

ipsorum evagantium periculum, suorum

subiectorum iacturam et praeiudiciiim

(quibus priores iater cet$ra, quae eis

d«bent quietis et stabilitatis et aliorum

nos trae religionis exercitiorurn, praebere

debent se ipsos in exemplum), ultimo

iutuentium scandalum a quibus san-

cluarii lapides, non quilibet, sed etiam

angularcs, aliorum scilicet capita, idest

priores, in capite platearura dispersi, op-

piobrio habentur et contemptui: qui

si in inlimis , in absconditò facièi Do-

mini starent, digni multa reverenti»

haberentur. Unde, quantum propter hoc

maxime vilesceret Ordo noster etiam

apud saeculares, in promptu est videve.

Ulinam ergo id attendant, qui, tamquam

prò nihilo habere et quasi ludum exi-

stimare volentes Ordinem nostrum, in

hoc et in aliis parvi pendérent propo-

si lum quod susceperunt.

vii. De vestibus etiam et de equita-

luris accuratis et pretiosis cómmune
capitulum, cui, sicut promisimus, obe-

dire tenemur, frequenter admonitiones

fecit et multa instituit, unde nulla pos-

se't admitti exeusatio, si reperirentnr

quidem* apud nos, qui, nitentes in ve-

titum, spreto capitulo, et per consequens

spreto Deo, cuius erga nos ipsum ca-

pitulum agit vices, spretàque propositi

nostri censura, quae, quanto propositum

asperius snbivimus, tanto ad attritionem

et humilitatem vestium et universorum

quae ad usum nostrum pertinent utili-

i Potius lege quidam (R. T.).
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tatem', abiectionem et paupertatem su*

per omnes alios monachos nos adstrin-

gil, aiU qui, oblili sanclae rusticitatis et

arrepti propositi, in bis et aliis multis

lacticiniis contia sobrietatem et parcjta-

tem Qrdinis nostri complacerent sibi in

confusionem sui ipsorum, et Qrdinis Car-

thusiensis ignominiam et opprobrium,

imo hi prò maxima parte iudicarentur

non tantum enervasse eremiticum rigo-

rem, sed etiam propter superflui tatem

et muHas adinventiones taliuro nostra-

rum eremorum loca sibi non sufiìcerent

ad expensas: unde forsilan quidero, ad

ea, quae non expediunt nec conveniunt,

imo quae nec nobis licent, mitterent

manum, hoc est ad evagationes crebras

per mundum (a) propter quaestus et

occasiones multas calva»
8
, ad dilationes*

terminorum et plerumque ad redditus

extra quibuslihet dispensationihus ca-

pessendos.

vili. Et quoniam talia multa aliquo-

tjes attentata sunt contra vola nostra,

et adhuc attentari possent, generale

capitulum, quod ob tetìorem et slabili-

tatem et correctionem antiqui carthu-

siensis propositi, et eorum, qua« primi

patres nostri scripto vel consuetudine

religiose servabant , iostitutum est , et

quod habet curam animarum nostrarum,

firmiter iniungit universis et singulis

tara praelatis quam subditis* ut
t cum

noverint inordinatos exeessus, vicissim

se se charijative fórtilerque , discrete

tamen et in spiritu lenitatis, reprehen-

dant, et hoc maxime faciant antiquiores,

licet omnes teneantur ad correctionem

fraternam , nisi forte verisimililer cre-

a) Vide ordinationem anni mdglxxviii in fine

huius capkuli Insequentes speciale manda'
tum, ete.

1 Forsan vilitalem (R. T.).

2 Forsan quidam (R. T.).

3 Sic edit.. Main. (r. t.).

4 Forsan dilationes (r. T.).
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dererit non proficere, vel peiug aliquid

evenire. Quod si emendatio non seqwa-»

tur, demintietur primo visitatoribus, et

si ipsi non providerint , tutti demoni

reverendo patri Carthusiae vel capitalo

generali, alioquin communicarent pee-

catis alienis.

De modo re- ix. In convenlu non reprehendatur
prehendemìi, et . < , . . . . . ....
de quibusMam prior a subdilis suis, msi coram visita-
apud dos vitan- . , . , • « • .•

diietfùji Bndii.toribus, nec procuralor a laicis, nisi

coram priore suo. Si clericus aut lai-

cus aliter priorem reprehenderit in

conventu, clericus careat colloquio clàu-

s tri , et laicus sii extra convenlum, do-

nec prior eorum emendationem cogno-

s'eàt.

x. Si laicus, nisi coram priore, pro-

curatorem reprehenderit in convenlu,

sii extra convenlum ; sed post duos dies

reddalur ei conventus si promiserit e-

mendalionem, ad prioris arbilrium.

xi. Procuratorem vero quilibet ex

monachis reprehendere potest.

xil. Quod si quacumque occasione

praediclae reprehensiones vel denun-

ciationès omissae fuerint, tam ormìtetì-

tes quam excedetìles sciant se de suo

conlemplu et negligentià ralidnei» di-

stricto ludici reddiluros.

xin. Verumtamen super praèmissis et

multis aliis quae numerare non suffi-

cimus
,
quae contra propositum et in-

stitutum nostrum possént attentar», u-

nusquisquj studeat et laboret consilium

et remedium apponere, prooÉ poterif, et

Dominus dabit.

xiv. Nullus prior, monachus vel con-

versus nostri Ordinis in itinere consti-

talus manlellum saecularem seu cap-

pam a caputio separalam portare prae-

sumat, nisi propter imminenlia pericula

vitanda; alioquin per capilulum gene-

rale vel visitatores iuxta casus et per-

sonae exigentiam puniatur.

XV. Ad conservandam Ordinis hone-

statem, inhibemus omnibus et singulis

subdilis nóslris, ne scienter et malilióse

secreta Ordinis, sive status et defectus

personarum et domorum eiusdem, ex

quibus mala opinio vel sinistra suspi-

cio seu diflamatio apud audientes oriri

posset, alieni persona© ecclesiasticae

vel saecuìari
,

quae de nostro Ordine

non sii, aut alicui eliam novilio, verbo,

scriplo, nuntiis, nutu vel signis, aut alio

quovis modo revelare pfaesumat. Qui

contrafecerint, a tanto reatu absolvi non

possunt , subditi videlicet nisi per pro-

prium priorem, nec prior nisi per vica-

rium, cum iniunctione salutaris poeni-

tentiae. Quam quidem prohibitionem et

poenam ad priorissas el moniales nostri

Ordinis et vicarios earum extendi vo-

lumus. Et nihilominus, si tales de re-

velatione huiusmodi convicti fuerint

,

praeler duas abstinentias in pane et

aquà, iuxta casus exigentiam punianLur,

et quantum fieri poterit ad restitutio-

nem famae cogantur. Et eàdem causa
,

cum prior contra subditos vel e contra

subditi contra priorem de stata domo-

rum et personarum Ordinis aliqua seri-

bere volunt et scribunt, ex quibus ali-

qua suspicio et sinistra opinio contra

Ordinem, domos et personas praedictas

oriri posset, nulli super hoc scribant,

nisi capitulo generali, vel reverendo pa-

tri, aut alteri ex visitatoribus provin-

ciae, qoi pflssunt super hoc providere.

xvi. Nulla persona Ordinis nostri

,

praeter priores et procuratores, monia-

liurrt Vicarios et priorissas, sigillimi vel

signum habeat ad sigillandum, aut li t—

teras seu quaelibet munuscula dirigat

vel recipiat, nisi prius licentiam habue-

rit a praesidente. Prior aulem omne?

lìtteras aperiat et legat, tara eas quas 4

sui monachi vel conversi mittunt, quam

eas quas recipiunt ; exceptis litteris quas

t Edit. Mairi, legit quam (t. T.).
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scribunLcapilulo generali, vel reverendo

patri , vel visitatoribus provinciae , et

quas ab eisdem recipiunt.

xvii. Nulla domus Ordinis prò missis

anniversariis, tricenariis, aut aliis divi-

:

nis officiis et Ordinis benefìciis ad tem-

pus vel in perpetuimi celebrandis, pe-

cunias , aut aliquid aliud temporale

,

interveniente pacto, recipere praesumat,

aut prò eis se et domum suam aliqua-

liter obligare, absque licentià reverendi

patris.

xviii. Nulla etiam persona Ordinis, per

se aut quamvis aliam interposi lam per-

: sonam, prò missis et aliis praedictis of-

ficiis et benefìciis, pecunias, etiam gra-

tis oblatas, vel aliquid aliud ad suos

usus converlendum, sub poenà discipli-

nae generalis, recipiat; sed si quid pia

fidelium devotione offeratur, illud cum

gratiarum actione, cessante omni pacto,

recipiatur, et ad usum et commodum
non illius cui offertur, sed totius com-

munitatis convertatur, ad prioris arbi-

trium. Quod si prior in hoc excesserit,

visitatorum arbitrio puniatur.

xix. Ludos manuales et instrumenla

musica librosque universos discantus,

seu cantus figurati, interdicimus univer-

sis , et si quae huiusrnodi unquam in-

veniantur in aliquibus domibus, priores

omnino ea auferant.

xx. Omnes personae Ordinis vitent et

fugianl parentum visitationes, conversa-

tiones et carnales affectiones : alioquin

prò modo culpae puniantur.

xxi. Et quoniam sunt interdum qui-

dam, qui nulla re magis videntur de-

lectari, quam colloquiis et conversalio-

ne saecularium et aliorum qui de Or-

dine nostro non sunt, aut etiam con-

versorum et famulorum, seu mercena-

riorum domus, ordinamus, ut, si tales

bis vel ter in privato, et semel aut bis

publice a priore in capitulo moniti, ut

nOMANUM *"• c - <G88

se emendent, se piene non emendave-

rint, si officiales sunt, absolvantur ab

officiis, alii vero colloquio conventuali,

minutionibus et spatiamentis priventur;

et si nec sic quidem se emendaverint,

quoties in hoc deliquerint, toties pri-

ventur vino aut pitantià, aut etiam gra-

vius arbitrio prioris puniantur. Nec in

hoc priores sinl remissi vel pusillani-

mes, quoniam tales sibi et aliis gravi-

ter nocent, et totam domum perturbant

et scandalizant.

xxn. Monachi, causa devotionis, pie-

tatis, recreationis, visitationis parentum,

aut quavis alia causa , terminos suos

nullatenus exeant.

xxin. Qui inter se pacem et concor-

diam p*er contentiones et rixas violare

praesumpserint, et saepius admoniti ces-

sare noluerint, per domos Ordinis, visita-

torum iudicio, dividantur. Quod si unus

solus nimis fuerit sediliosus, iudicio prio-

ris aut visitatorum ibidem puniatur. Qui

enim inter se concordiam non habent,

Deum pacatum habere non polerunt. Et

iuxta dictum beali Cypriani, tales, etiamsi

occisi in confessione nominis Christi fue-

rint, macula eorum nec sanguine ab-

luitur.

xxiv. Qui fratrem suum vel etiam

conversum aut saecularem mentiri dir

xerit, aut ei malum aliquod imprecatus

fuerit, vel etiam contumeliam irrogave-

rit, iuxta modum culpae modum susti-

neat disciplinae.

Ordinatio anni mdclxxviii: « Insequentes

speciale mandatum SS. D. N. Innocentii Pa-

paeX, reverendo patri Carthusiae sub data

Roraae xx decembris anni mdclii directum,

prohibemus omnino, ne offìciales domorum
Ordinis fixum in quibuscumque grangiis aut

obedientiis extra monasterium habeant do-

micilium, sed tantum illue accedant, ibique

remaneant quantum negotia ibidem ab ipsis

personaliter gerenda aut clirigenda requirunt,

et non amplius; commendantos vìsitatoribua

An. C. 1683 INNOCENTTUS XI TP. 877 An. C. ICS8

provinciarum, ut super hac re sollicite in-

vigilent, nec ullae unquam admittantur ex-

cusationes, nisi urgens aliqua necessitas ad

tempus id exigat, de qua edam necessitate

informationem capiant et redigant in scri-

ptis, quasi rationem in sequenti capitulo

generali de hoc reddiluri. Hac vero neces-

sitate transactà, aut negotiis expeditis, offi-

ciales ad observantias regulares in monaste-

rium redeant, sciantque tam priores domo-

rum quam visitatores provinciarum, quod,

nisi in his omnimodam adhibeant diligen-

tiam, damna inde Ordini et animabus sibi

creditis a Deo obvenientia in caput illorum,

tura in Dei iudicio, tum in capituli nostri

generalis censura, retorquebuntur, hancque

ordinationem in omnibus locis servari man-

damus. Similiter ne abusus ex officialium

ad externa multiplicatione oriantur, prohi-

bemus, ne ulla fiat nova officialium creatio

absque speciali licentià capituli generalis

aut reverendi patris. Si vero nunc reperian-

tur superflui, mandamus visitatoribus, ut

curent ad pristinum et necessarium nume-

rum, quameitius commode poterit, restituì,

illorum etiam quoad hoc onerantes conscien-

tiam ,
quasi de hac re rationem districte

ludici reddituri, atque etiam capitulo ge-

nerali ».

cipot xxv. i. Criminosi confessi coram teslibus,
Do criminosis , .... .** j

•t rujjiiivis. vel convicli de ìnconvenienlia, de manti

violenta, de furto, proprietate, rebellio-

ne, inobedientià, infamatione criminis,

quod quis obiicit nec probare potest,

de magislerio conspirationis, necnon de

frequenti seminatione discordiae, et qui

minantur ignem vel mortem, et qui do-

mum vel personam Ordinis coram quo-

cumque iudice ecclesiastico, non tarnen

Sanctà Sede, vel saeculari in ius traxe-

rint, vel trahi fecerint, prò modo cri-

minis carceri perpetuo vel ad tempus

intrudanlur. Et propterea singulae do-

mus Ordinis carcerem habeant compe-

tentem, non tamen inhumanum et pe-

riculosum vitae, in quo ad augendam *

t Legerém àgendam (R. t.).

pocnitentiam praedicli recludantur, et

ad hoc agendum obedire superioribus

subditi teneanlur ; ipsi autem carceri,

quantum fieri poterit, saceHum conti-

guum habeatur, ubi missa celebrata fe-

stivis diebus possi t ab incarcerato audiri.

n. Propter levem tamen percussionem

in laicum nullus incarceretur, sed iuxta

modum culpae a priore pnnialur. Quae

autem sit levis percussio a priore defi-

niatur. Ceterum si prior dubitaverit quae

sit gravis vel levis percussio, esamina-

timi modum eius in conventu monacho-

rum mittat visitatori
,

qui discernens

utrum gravis seu levis sit percussio

,

quidquid mandaverit teneatur. Et admo-

nemus priores ne percussionem iudicent

esse levem, nisi evidenter apparuerit

esse levis.

in. Si qui in re aliquà, ultra duode-

cim solidos non valente, furtum com-

miserint simul vel per partes, non in-

carcerentur , sed arbitrio prioris pu-

niantur. Si qui vero in re aliquà vigin-

tiquinque solidos valente , nec tamen

excedente, furtum commiserint, incarce-

rentur ad tempus prò arbitrio prioris:

hoc ipsum de proprietariis fiat. Si qui

vero fures et proprietarii ultra valorem

vigintiquinque solidorum furtum autpro-

prielalem commiserint, postquam id con-

stiterit
,

perpetuo carceri intrudanlur,

donec per capitulum generale inde educi

mereantur.

ìv. Similis poena falsariis, et convìclis

de incontinenlià, incendiariis et homici-

dis statuitur. Si quos autem de inconti-

nenlià convictos contingat de carcere

educi, nullo modo in domibus, in quibus

fuerint convicti, remaneant, si commode
alibi locari possint. Porro quicumque de

quacumque indicibili incontinentià con*

vieti fuerint, vel publice confessi, perpe-

tuo carceri mancipentur sine ullà spe li-

berationis.
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v. Quaecumque persona Ordinis falsi-

ficaverit sigillum ant litteras capituli

generalis , ant reverendi patris, poenà

falsarli et criminosorum puniatur, et sit

perpetuo inhabilis ad quascumque obe-

dientias, sine spe alicuius restitutionis.

vi. Nullus scienler vel opinanter, per

se vel per alium, praesumat litteras re-

cipere, portare vel mittere, aut nuntia-

tionis verbo tenus Tacere, quae directe

vel indirecte esse possent contra bonnm

pacis, et principes vel qiioscumque alios

magnales aut praelatos ad indignatio-

nem provocare. Si prior vel vicarius

monalium contrafecerit, ab officiis ab-

solvantur; si subditus, poenam crimino-

sorum sustineat donec per capitulum

generale relaxetur.

vii. Nulla persona Ordinis infantem

de sacro fonte levare praesumat, aut

eum, nisi in casn inevitabilis necessitata,

baptizare. Quod si prior aut quivis alius

officialis contrarium fecerit, absolutio-

nis a suis obedientiis, ceteri disciplinae

generalis, donati vero expulsionis poe-

nam sustineant.

vin. Artem alchimiae, seu quintae es-

sentiae, nulla persona Ordinis per se vel

per alium in domibus Ordinis aut alibi

exercere praesumat , aut exercentibus

consilium vel auxilium praestare , aut

ubi illam exercenl interesse, seu instru-

menta artis penes se habere et custodi-

re, sub poenà, quoad priores et ceteros

officiales, absoliìtionis a suis obedientiis

et perpetuae inhabilitalis ad eas, quoad

monachos, disciplinae generalis
,
quòad

donatos, expulsionis Ordinis.

ix. Unicuique liceat quandocumqne

reclamare, appellare et scribere ad San-

ctam Sedem, iuxta decretimi sacrae Con-

gregationis particularis eminentissimo-

rum dominorum cardinalium ad exami-

nandam praesentem collectionem statu-

torum deputalae, emanatimi sub die xix

romanum An. C. IGSS

martii mdclxxxv, praedictaque facultas

prò repetità habeatur in quacumque
parte praesentium statutorum, in qua fit

mentio de recursu ad Sanctam Sedem.

Nemo tamen possit sine licentià reve-

rendi patris, aut capituli generalis, aut

Sedis Apostolicae, curiam adire; quod

si quis contrafacere praesumpscrit, in-

carceretur, et prò modo culpae punia-

tur o
x. Quicumque statutis capituli rebel-

lis, vel cum munere reprehensor extite-

rit , et qui priori aliquid iubenli iucrit

inobediens, aut perverse obediens, et si

hoc ipsum conversus fecerit procuratori,

et commonitus emendare noluerit, or-

dinem in victualibus tcneal (a), et ccl-

lam habeat prò carcere. Et si post ad-

monitionem tevtiam per intervalla dic-

rum faclam obstinalus permanserit, prò

modo delieti carceri mancipetur et pu-

niatur.

xi. Si quis prior snfficienler monstra-

re potuerit quod ex subditis suis duo

pluresve inter se vel cum saccularibus

conspiraverint, id est ex invidia, odio

vel malitià ad invicem concordavciinl

ad fabricandum aliquod inalimi contra

aliquem, seu ad persequendum cum mo-

ntiose, tales in eàdem domo puniantur «i

visitatoribus: vel, si prior vidcrit expe-

dire, causam scribat reverendo patii, qui

cum sui convenlus Consilio rescribet ci

disciplinam.

*) Ordinatio anni mdcxui. « Oidi nnnms ul qui-

cumque ad Carthusiam romanam sine licentià

inordinate accesserint, non recipiantur, v.ìtA al

carceres, ad formarci statutorum, nec inde edu-

cantur inconsulto reverendo patre: et, ut »ms-

dem Carthusiae romanae indemnitati pro«piua-

tur
,

praecipiraus ut expensae et alimenta et

viatica a domo professionis fugitiverum lefun-

datur eidem Carthusiae romanae ; et praescntis

decreti executionem visitatoribus provincianim

committimus ».

a) Vide infra sensum nuius loci, num. it*.
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xn. Si quis unquam reperirelur inter

nos, qui inopie iurando in verba de Deo,

seu sacramenlis, vel Sanctis eius turpia

sive contumeliosa proromperei, impio-

tate verborum diligenter pensata, tam-

quam execrabilis et blasphemus, prout

casus exegerit, poenae subiaceat gravio-

ri. Si quis vero quae dicil iurando sim-

pliciter per Deum, per /idem suam, per

Christum, sic Deus me adiuvet, aul si-

mili modo, audiente uno vel pluribus,

affirmaverit, graviler punialur, et si hoc

prò consuetudine feceril, adhuc gravius

puniatur. Idem censemus de eo, qui

verba et senlentias sanctae Scriplurae

converterit vel torserit ad vana et scur-

rilia verba.

xin. Prior per eonlumaciam et rebel-

Uonem recedens ab obedientià et pro-

fessione Ordinis, ipso facto est deposi-

lus, et criminosorum poenà dignus.

xiv. Si crimen, prò quo carceris irro-

ganda est poena, probatione indigeat,

nec per nostros probari queat, saeeula-

res idonei recipi possunt in testimonium.

Quod si probari omnino nequeat, nemi-

ni dicatur, nisi visitatoribus, priori, et

illi qui suspectus habetur , sub forma

tamen fraternae correctionis, et non ac-

cusationis, si prior hoc approbaverit.

Celerum prior el visitatores districte

probibeant, ne illud cuiquam alteri ma-
nifestetur. Si quis contrafecerit, ac si

in probatione defecisset, iudicetur.

xv. Criminosi per solum capitulum

generale aut reverendum patrem possunt

e carcere educi.

xvi. Criminosi confessi coram testibus,

vel convicti, etiam postquam e carcere

sunt educti et omni disciplini absoluti,

loco et activà ac passiva voce careanl,

nisi eis expresse fuerit restituta per

capUulunj generale aut reverendum pa-

trem.

xvii. Criminosi, postquam educti sunt

de carcere, quadraginla diebus come-

dant ad terram super asserem nudimi

mane el vespere, computalis diebus qui-

bus communicaverunl in convenlu, vel

episcopus aul aliqua insignis persona

comederit in refcclorio, in quibus ad

terram non comedant, et per annum
integrum generalein teneanl Ordinis di-

sciplinam. Verumtamen priores poterunt

prò qualitate criminis et personae duas

has poenas moderari, non tamen omni-

no relaxare, et in hoc non sinl nimis

faciles.

xviii. Disciplina autem generalis Or-

dinis (de qua in statulis saepius fil men-

lio) talis est. Quicumque hanc incurrunt,

quamdiu in eà sunt conslituli, semper

sunt novitii et carent colloquio in con-

ventu : singulis diebus capiluli discipli-

nas recipiunt, exceptis diebus quibus

communicaverunt vel communicare de-

bent. Tales eliam non habent vocem in

capitulo, vel alibi in convenlu, nec con-

tra aliquem, nec obedientiam, scilicet

prioratum, vicarialum, procurationem,

sacristiam, donec per capitului ì generale

aut reverendum patrem a tali disciplina

liberentur.

xix. Ordinem vero tenere est feria se-

cundà et quarta pane et coquinà esse

contentum, feria tertià et sabbato, pane,

vino et coquinà ; feria autem auintà, et

diebus capiluli, el festis duodecim ìe-

ctionum, more conventus, abstinentià

Ordinis, nisi manifesta necessilas inter-

dicat, etiam observalà.

xx. Criminosi a primo die incareera-

tionis eorum, et deinceps per sex men-

ses, habeanl dimidiam portionem panis

conventualis, et ulantur vino familiae

aut cervisià : de pane vero familiae

,

quantum necesse fuerit, detur eis. Porro

in festis capituli eis victualia sicut et

conventui ministrenlur.Ferialibus aulem

diebus , aliquid iudicio prioris eis ex
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gratià minislrari poterit. Verumtamen

si quis in carcere positus nolit crimen

suum fateri et emendare, pane et aquà

dumtaxat substentetur, donec resipi-

scat (a).

xxi. Si quis in aliquà provincia Or-

dinis crimen commiserit, et de eo con-

victus fuerit, visitatores mittant aut por-

tent ad capitulum nomen eius.

xxii. Insani et dementes non statim

coniiciantur in carcerem vel vincula, ni-

si verisimililer timeatur de inferendo

gravi scandalo vel damno sibi aut aliis,

sed mitius tractentur iuxta qualitatem

insaniae.

Do ftigi ìvìs. xxin. Monachus, qui sine licentià re-

verendi patris vel capituli generalis do-

mus suae terminos exierit, nisi ad susci-

piendos ordines, ad quod tantum extra

limites a priore suo milti potest (b),

ipso facto prò fugilivo habeatur.

xxiv. Monachi qui per priores suos

simulate instituunlur procuratores, ut

hoc medio ad medicos, vel ad visitan-

dum parentes vel amicos, aut alias prò

eorum recreatione et voluntate a domi-

bus exeant, et inde postquam sunt re-

versi absolvuntur, a visitatoribus tam-

quam fughivi iudicenlur, et proul casus

exigent, puniantur.

xxv. Priores et vicarii mónialium suos

fugitivos et apostatas ad se redeuntes

recipiant ; redire vero nolentes cum o-

mni diligentià requirant. Omnibus etiam

et singulis piioribus, rectoribus et pro-

curatoribus nostri Ordinis in sanctae

obedientiae merito iniungimus, quate-

nus, quos ex Ordine nostro monachos si

a) Circa criminosos et incorrigibiles, etiamsi

non sint fugitivi aut apostatae, consulendum est

decrctum sacrae Congregationis Concilii, SS. D.

N. Urbani PP. Vili iussu editum die xxi se-

ptembris anni mdcxxiv, et ibi reperietur quid

Ceri possit ne ovis pestifera alias inficiat.

6) Vide cap. x tertiae compilationis antiquae,

Col. 2 recto.
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aut conversos fugitivos et apostatas sci-

verint et invenire potuerint, illos, si

sponle ad obedienliam redire noluerint,

etiam invilos capiant elfìrmis intrudant

carceribus, nec relaxent, donec a lune

sequenti capilulo, vel interim a reve-

rendo patre in mandatis habuerint, in-

vocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio

utriusque brachii ecclesiastici et saecu-

laris. Et in hoc fiat diligentià possibilis

prò Dei et Ordinis reverentià et anima-

rum salute, nec parcatur laboribus- et

expensis de quibus fiet et fieri manda-
bitur in lune sequenti capitulo piena et

inlegralis refusio, sic quod domus nul-

lum ex hoc detrimentum patiatur.

xxvi. Et nihilominus, ne forte priores

et procuratores praedicti, timentes ex

eorum detentione et custodia gravari

,

exequi postponant mandatum huiusmodi,

conceditur eis auctoritas et licentià, ut,

postquam eos ceperint , si professi sui

non fuerint, et eos apud se relinere no-

luerint, vinctos et sub fida custodia de-

ducere vel mittere possint ad domus
suarum professionum, vel ad domos un

de exierint ; dum tamen neutra istarum

distet ultra tres dietas. Quod si forte

ipsi vel alter ex eis mandatum huius-

modi, quod possent adimplere, neglexc-

rint, contempserint, dissimulaverint aut

distulerint, et pariter officiales dormi'

illius, quae missos ad eam recipere no

luerit, in sequenti capitulo suae conlu

maciae poenas luent.

xxvn. Si vero aliqui ex eis fugitivos

seu apostatas huiusmodi receptaverinl

seu occultaverint, vel eis ad conlinua-

tionem suae fugae vel aposlasiae per se

vel per quameumque aliam personam

interpositam quovis modo dederint au-

xilium, vel qui eis pecunias mutuò, dono,

vel alias concesserint, a suis obedien-

tiis absolvantur; monachi, conversi et

donati si hoc fecerint, incarcerenlur

,
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nec domus suae professionis ad resti-

tutionem rautuatarum pecuniarum te-

nealur.

xxviii. Apostatae aulem criminosi, iu-

xla regulam sancti Benedicti, post ter-

tiam aposlasiam non sunt amplius requi-

rendi, sed nec in Ordine recipiendi (a).

xxix. Fugitivi ad aliquam domum Or-

dinis sponte venientes, si criminosi non

fuerint, idest si nec commisso crimine

fugerint, nec fùgiendo commiserint, si

infra quinque dies redierint, primo re-

concilientur , deinde clament culpam

suam praescnte conventu misericordiam

postnlantes et emendationem promitten-

tes, et postea quindecim in capitulo re-

cipiant disciplinas, et diebus totidem co-

medant ad terram in refectorio super

assereni nudum , nisi ex aliquà causa

rationabili prior hanc poenam mode-

randam censuerit.

xxx. Qui vero ultra quinque dies re-

dire distulerint, de cetero, quandocum-

que redierint, non recipianlur, nisi ad

ad carceres, a quibus tamen, si crimi-

nosi non fuerint, nec secundo iam fu-

gerint, priorcs eorum, de Consilio con-

ventus
,
poterunt illos educere quando

videbitur expedire; educti vero viginti

in capitulo recipiant disciplinas, et per

viginti dies comedant ad terram, et per

annum generalem Ordinis disciplinam

sustineant, nisi ex aliquà causa rationa-

bili prior has poenas moderandas iu-

dicaverit.

xxxi. Qui, cum semel reconciliati fue-

rint, amittant, quantum ad locum, an-

nos quos extra Ordinem nostrum expen-

derunt, illique tantum anni, quos in

Ordine fecerant, reddentur eis. Si au-

tem bis reconciliati fuerint , omnium

quos invenerint, semper ultimi erunt.

xxxn. Fugitivi autem criminosi, qui vel

a) Extat decretum SS. D. N. Urbani PP. edi-

timi, de quo supra num. xx.

Bull. Uom. — Voi. XIX. HI

crimine commisso fugerint, vel in fuga

crimen commiserint, quandocumque re-

dierint, nunquam nisi in carceres reci-

piantur, a quibus non possunt nisi per

capitulum generale aut reverendum pa-

trem educi. Educti vero, criminosorum

poenam, de qua dictum est, sustineant.

xxxni. Fugitivi, dum e carcere edu-

cuntur, etiamsi criminosi non sint, nullo

modo possint in eisdem domibus obe-

dientiam habere sine expressà licentià

capituli vel reverendi patris. Possunt

tamen priores, aut, eis absentibus, eo-

rum vicarii, si volunt, eos retinere, aut

remittere ad domos suarum professio-

num earumdem domorum sumptibus et

expensis.

xxxiv. Fugitivi, ad domum Carthusiae

sponte venientes, pariter nec ibidem

recipiantur nisi ad carceres, et nihilo-

minus remiltantur ad domum de qua

fugerint, vel ad aliam, iuxta modum de-

lieti puniendi.

xxxv. Apostatae ante omnia ad reas-'

sumendum habitum Ordinis compellan-

tur, et deinde pariter reconcilientur, et

ab apostasia, necnon ab exeommunica-

tionis sententià, quam ex dimissione ha-

bitus incurrunt, adhibitis testibus, absol-

vantur, iuxta formam in prima parte prae-

scriplam, et ut supra incarcerentur. Et

si crimen aliquod de reservatis Sedi

Apostolicae commiserint, aut notam ir-

regularitatis ex hoc contraxerint, ab ali-

quo ex prioribus ad absolvendum et

dispensandum in casibus reservatis de-

putatis aftsólutionem et dispensationem

obtinebunt, vel prior proprius ad reve-

rendum patrem recurret. Ab aliis vero

non reservatis Sedi praedictae, et etiam

ab apostasia, poterunt praesidenles do-

morum, in quibus detinetur', audità eo-

rum confessione, eos absolvere, et eis

poenitentiam ininngere salutarem.

1 Potius lege detinenlur (R. T.J,
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xxxvi. Quando necesse fuerit ut de do-

mibus propriis vel de domo in domum
criminosi aliqui transmittantur, eundo

el redeundo priores sui ministrent eo-

rum conductoribus pecunias necessarias

tam prò viatico quara prò ceteris sibi

tradendis per priores domòrum ad quas

miltuntur, et scribatur dictis prioribus

quanta pecunia fueril eis ministrata.

Missis vero prò disciplina non ministren-

tur equitaturae , nisi nirnià infirmitate

cogente, nec, ubi sustenlabuntur, eis

beneficia spiritualia hospitibus dari so-

lita conferanlur.

xxxvn. Omnibus personis Ordinis no-

stri omnino inhibemus, eos per obcdien-

tiae votum obtestantes, ne ad reges

,

principes vel alias potestates utriusque

status, exceptà Sanctà Sede, lillà unquam

occasione recurrere aut confugere au-

deant , exceptis integerrimis dominis

inquisitoribus in negociis ad officium

S. Inquisitionis spectantibus, cum, Deo

gratias, Ordo noster 'sibi sufficiat, suis-

que gaudeat legitimis, iurisdictione com-

petenti, et Summorum Ponlificum in-

dultis abunde provisus. Quod si qui

contumaces fuerint et ad alias confuge-

rint iurisdicliones aut potestates , tam-

quam Ordinis desertores poenà crimi-

nosorum puniantur.

xxxvni. Nulla persona Ordinis suppli-

cet domino Papae vel apostolico legato

prò his qui ad Ordinem ex apostasia

revertuntur prò dispensatione executio-

nis suorum ordinum, sine licentià spe-

ciali capituli generalis aut reverendi

patris; et quando talem volent obtinere

licentiam, debent crimina in apostasia

commissa significare.

xxxix. Si quae nostri Ordinis perso-

nae professae, absque dispensatione a-

postolicà sub bulla plumbea concessa,

se transtulerint ad alias religiones, a

suis prioribus seu superioribus repeti

romanum An. C. 1CG8

possunt et debent per privilegia apo-

stolica olim Ordini nostro indulla, alio-

qnin negligentes a capituld generali

graviler puniantur.

xl. Poenas tam fugitivorum quam cri-

minosorum praedictas augebit capilulum

generale vel minuet, per priores vel vi-

silatores certificatum citra plus vel mi-

nus culpabiles vel emendatos vel in sua

malitià perseverantes. Reverendus au-

tem pater potest reconciliar& Ordini cri-

minosos , servata Ordinis disciplina

,

quam poterit qnandoque , si ei videbi-

tur, moderari. Alias vero, prior étiam

proprius eorumdem, sine ipsius reveren-

di patris licentià, praelerquam in mor-

tis articulo, facere hoc non potest, nisi

prout dictum est.

xli. Priores, qui scicnter faciunt vel

permittunt fugere de carcere incarcera-

tos, cum possent impedire, ab obedien-

tiis absolvantnr. Alii vero, qui id fece-

rint, locum subeant evadentis, ad Ordi-

nis voluntatem.

xlii. Quando apostata aliquis recon-

ciliandus est, primo reddilur illi habi-

tus, si nondum illuni habeat, et prior,

adhibito secum uno vel duobus religio-

sis, illum prostratum cum virgà verbe-

rat super nudum, dicendo psalmum Mi-

serere mei Deus, et respondente aliquo

assistente, sed ipso criminoso tacente,

quem psalmum sequuntur preces con-

formes absolutionis sicut in prima parte

conlinenlur.

i. Ne lilla consuetudo
,

quantumvis c*pdi xxvi.
CodcIusìo sta-

longa, ullo unquam tempore contra prae- tutomi».

sentia nostri Ordinis statuta aut ali-

quam eorum partem praevaleat, decla-

ramus quascumque consuetudines hu-

iusmodi, scilicet contrarias his slalulis,

aut eorum alicui minimae parti , nihil

omnino habere roboris vel auctoritatis,

sed meras esse comiptelas ad magis

gravandum eorum conscientias, qui ta-
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libus utuntur. Quod si quis conlra sta-

tuta praedicta consuetudinem aliquam

pertinaciter allegare, aul eà se tueri, et

illam potius quam statulum sequi et

observare voluerit, tamdiu vino et cer-

visià careat, donec statuto se conforma-

veril; et si eius contumacia maiorem

poenam exigat, maiori poenà puniatur.

il. Et quia parum est statuta condere

nisi sint qui ea tueantur, propterea o-

mnibus et singulis visitaloribus, priori-

bus, rectoribus, vicariis monialium, et

pnorissis iniungimus, ut, reiectis con-

suetudinibus contrariis, circa statutorum

praesentium observantiam in se et ce-

teris diligenlius solito invigilent; cum

in eis nihil iam sit praesentium tempo-

rum et personarum conditioni non ac-

commodum et contemperatum, praeser-

tim animae Deum timenti et carthusia-

nae vitae institulum diligenti.

in. Propterea nullus unquam praela-

tus transgressiones statutorum nostro-

rum in personis sibi subdilis
,
prò fa-

vore earum captando , aut timore vel

pusillanimitate aliquà, negligat aut dis-

simulet. Nullus etiam licentias et dis-

pensationes his statutis contrarias vel

petat vel suis subditis dare praesumat,

nisi in casibus necessitatis vel eviden-

tis utilitatis, cum, teste divo Bernardo,

dispensalo absque necessitale vel evi-

denti utilitate facta, non dispensatio,

sed dissipatio et praevaricatio iudicanda

sit, et priores non super patrum tradi-

tiones, sed super fratrum suorum trans-

gressiones sint constituti.

iv. Omnes igitur iniunctam sibi ab

Ordine curam fideliter impleant; quae

apud eos reformatione , correctione et

emendatione- digna sunt, reforment, cor-

rigant et enuendent, zelum tenentes Eliae

et constantiam Matathiae
1
. Quod si quis

visitator, prior aut monialium vicarius

1 Edit. Mairi, legit Mathiae (r. t.).

in corrigendis excessibus negligens et

remissus, aut in licentiis dandis nimis

praesumptuosus et temerarius inventus

fuerit, et monitus resipiscere noluerit,

absolvatur ab officio, et alius in locum

eius observanlior instiluatur.

v. Subditos vero omnes et singulos

hortamur et monemus in Domino Iesu-,

ut poslremam hanc statutorum edilio-

nem, summà" fide el diligentià et multo

cum labore patrum Ordinis recognitam,

suscipiant cum debita gratitudine et re-

verenda, et prò ipsius Dei amore, atque

obedientià carthusianae professionis, prò

sua etiam pace el consolatone, prò sua-

rum denique animarum salute ac pro-

fectu
_
quaecumque in ea scripta sunt

observare studeant. Praecepta quoque

et monita salubria maiorum suorum,

maxime praelatorum, qui vice Dei fun-

guntur, cum omni mansuetudine audiant

et impleant. Et si interdum erraverint

ut homines, non sint in emendando per-

tinaces ut daemones, sed virgam disci-

plinae et correctionis patienler susti-

neant , suae professionis memores , ut

salvi fiant.

vi. Praestet nobis omnipotens et mi-

sericors Dominus, ut noslrae professio-

nis vota fideliter impleamus, suave no-

strae servilutis iugum cum humilitate,

charitate, palienlià et perseverantià sus-

tineamus, de virtute in virtutem sic pro-

fìcienles, ut religionis optatum finem,

el inde repromissam in fine mercedem

percipere valeamus; eodem Domino con-

cedente, qui sine fine vivit et regnat in

saecula saeculorum. Amen.

Explicit secunda pars novae collectionis

statutorum Ordinis Carthusiensis. Hic

autem sequuntur capilula tertiaeparlis.

Caput i. De divino officio fralrum laico-

rum.

— li. De diebus festis, qualiter et quando

a conversis observentur.
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Caput hi. De disciplina fratrum , et quibus-

dam ad divinum officium eorum

pertinentibus.

— iv. Quid eis dicendum sit prò defun-

ctis.

— v. Quis respondere debeat, et praesi-

dere, et quomodo silentium de-

bent fratres observare.

— vi. De coquinario et dispensatore.

— vii. De coquinario inferioris domus.
— vili. De pistore.

— ix. De sutore.

— x. De fabro.

— xi. De hortulano.

— xn. De carpentario.

— xiu. De agricoltura et pecorum nutri-

mento.

— xiv. De abstinentià et ieiuniis fratrum.

— xv. De rasura et munitionibus fratrum.

— xvi. De vestitu fratrum et utensilibus

cellae.

— xvu. De novitiis et eorum professione.

— xviii. De fratribus qui foras mittuntur.

— xix. De consuetudinibus generalibus

fratrum.

— xx. De criminosis.

— xxi. De fugitivis.

— xxn. De donatis.

— xxin. De monialibus nostri Ordinis, eo-

rumque vicariis et priorissis.

NOVAE COLLECTIONIS

STATUTORUM ORDINIS CARTHUSIENSIS

TERTIA PARS.

cattt i. i. Quae ad monachos pertinent expli-
Eo divino ofC- . ... . ,

em fratrum lai- catis, restat ut ea quae statum conver-

sorum, donatorum, atque monialium con-

cernunt Domino iuvante dicamus.

il. Laicos in nostrani societatem ad-

misimus (a), qui agriculturae et peco-

rum nutrimento, ubi utile et commodum
esse iudicabitur, habità ratione tempo-

rum et locorum , et aliis corporalibus

exercitiis, prout iniunctum eis fuei'il,

diligenter intendere debent.

a) Vide ordinationes annorum mdclxxix et

mdcxxxvi, Quia in quibusdam, eie, De celerò

non recipiantur, in fine huius capituli.

ROMANUM An. C. 1683

in. Volumus autem ipsos laicos sic

externis exercitiis occupari, ut etiam de-

bitis temporibus non omittant spiritua-

lia : ideo singulis diebus ad matulinas

surgere debent. Horà autem, qua sur-

gendum est, in domo inferiori bis si-

gnum pulsetur, parvo interposito spatio:

primo praeparentur, secundo ad ecc!e-

siam servata gravitate conveniant. Ora-

tiones dominicas prò psalmis habent

,

et de eis omnes horas, et totum, ubi-

cumque sunt, complent officium.

iv. Intranles eclesiam, factà debita

inclinalione, detecto capite , in suis se

sedibus collocent, et unusquisque sata-

gat, quanta potest devotione, suas oratio-

nes dominicas prò matutinis ordinatas

cum suis debitis caeremoniis persolvere,

quamvis ibidem sit procurator praesens,

quem non tenentur in suis caeremoniis

imitari.

v. Qui vero habitant cum monachis

in domo superiori, surgant ad matuli-

nas monachorum, maneantque in choro

conversorum
,

in quo suas matutinas

persolvant, et usque ad finem maluti-

narum ibidem permaneant, nisi eis su-

per hoc prior misericordiam faciat.

vi. Quotiescumque autem conversi

audiunt divinum officium in domo supe-

riori, monachos imitentur quoad regu-

lares caeremonias; suas tamen orationes

dominicas interim persolvant. Nec ipsi,

nec donali, in ecclesia ullo tempore li-

bros teneant, nec in eis legant: sed

rosarium in manibus habeant , et ibi

sua debita persolvant. Ad ecclesiam sine

caputio et veste oblongà vel pelliced

non eant.

vii. Officium beatissimae Virginis Ma-

riae, iuxta formam quae sequitur, dicere

tenentur. Primo ad singulas diei horas

singulas horas eiusdem Virginis, excepto

completorio diei, praemittent, quod sem-

per ante completorium de B. Maria est
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dicendum. Ad malutinas de Domina

,

primo dicant flexis genibus et cum ve-

nia semel Pater noster et Ave Maria ;

deinde surgant et fàciant signum crucis,

et inclinent; postea erecti dicant vigin-

liinios Pater noster et totidem Ave Ma-

ria et Gloria Patri, cum venia vel sup-

plicalione , secundum tempus ; deinde

subiungant semel Pater noster et Ave

Maria prò collectà genibus flexis vel

super misericordia secundum tempus-.

vni. In matutinis vero diei, inclinati

tantum, quando venia non sumitur, alias

si sumitur, super formas semel Pater

noster et Ave Maria cum magna devo-

tione et attentione dicant; deinde ere-

di eamdcm orationem sexies repetant

flexis genibus per singulas supplican-

tcs et Gloria Patri dicentes ; deinde

sedentes eamdem orationem viginti dua-

bus vicibus repetant; et postea surgen-

tes eamdem cum supplicalione et Glo-

ria Patri sexies iterent; ac deinceps

in stando perseverantes ipsam eamdem

sine Gloria Patri et supplicatione vi-

ginliduabus vicibus dicant, quam etiam

semel prò collectà subiungant.

ix. Post malulinas, conversi singulis

diebus faciant orationem in materna

lingua , sub hac forma quae sequilur.

Prostrati in terram secundum suum vul-

gare idioma prò omni statu intercedant,

videlicctpro statu nostrae religionis, prò

statu sacrosanctae Romanae Ecclesiae

et domini nostri Papae, prò dioecesano

proprio et ceteris episcopis personisque

ecclesiasticis universis, prò imperatore

romano vel rege proprio, regibusque

ac omnibus principibus chiistianis, prò

omnibus benefactoribus, recommendatis,

familiaribus et amicis, prò omnibus len-

tatis, et in quacumque corporis et ani-

mae tribulatione conslitutis, prò exi-

stentibus in peccato mortali, prò redu-

ctione haereticorum et scliismalicorum,

pio conversione iudaeorum et pagano-

rum, prò naviganlibns, peregrinis et in-

firmis, prò terrae fructibus et cultoribus

eorumdem, prò temperie aéris, prò sui

ipsius perseverantià in Ordine et obser-

vantià mandatorum Dei et nostrae reli-

gionis , et si quae sint alia prò quibus

orantis spiritum divina inspiratio inflam-

met et accendat. Sciendum praeterea

quod ad tjuemlibet slatum, qui volunt,

Pater noster humiliter et devote subiun-

gunt, dictam orationem, prò qualitate

temporis, discretionis et fervoris ipsius

orantis, ampliando, vel etiam breviando.

x. A Pascha usque ad festum S. Mi-

chaélis, òrto sole, pulsatur ad primam.

In messe tamen, proul necessitas postu-

lat, citius ; a festo S. Michaélis usque

ad Pascha summo mane pulsatur.

xi. Ad primam de dominicà dicant

semel Pater noster et Ave Maria flexis

genibus cum venia omni tempore; deinde

A diulorium nostrum in nomine Domini,

qui fecit caelum et terram; postea ere-

di , ter Pater noster, Ave Maria cum
Gloria Patri, et venia vel supplicatione,

secundum tempus.

xii. Primam vero diei ita incipiant:

Aàiùtorium nostrum in nomine Domini,

qui fecit caelum et terram; deinde Pa-

ter noster cum Gloria Patri et venia vel

supplicatione, secundum tempus, ter di-

cant, et addant quartum prò collectà.

xin. In ceteris horis, tam de dominicà

quam de die, idem quod in prima di

catur , excepto quod ad utriusque ve-

speras unum Pater noster addant, dicen-

tes scilicet, post Adiulorium nostrum,

quater Pater noster cum Gloria Patri;

dicant etiam post primam diei et post

completorium Credo et Confiteor.

xiv. Post completorium lectos adeant,

et dormire satagant, ne forte, cum vigi-

lare debuerint, dormire compellantur.

Sive autem dormiant, sive vigilent, quieti
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ac sine ullo strepitu, quantum fieri po-

tesl, manere debent.

xv. In omnibus domibus conversorum

quae a domibus monachorum sunt se-

paratae, et aliter inferiores vocanlur, in

quibus est sacellurn, bis vel ter ad mi-

nus in hebdomadà missa celebretur a

procuratore vel priore seu alio sacer-

dote; quod prior studiose faciat obser-

vari : ibidem etiam sacrum corpus Chri-

sti reverenter servetur ad succurrendum

infirmis , et in quolibet mense reno-

ve tur.

xvi. Nulla dispensatone vel licentià

permittalur quod conversi aut donati

portent tonsuram clericalem, vel quod

grammaticam discant aut cantum , nec

quod ascendanl ad statum monachorum,

sed unusquisque persèveret in eà voca-

tione qua vocatus est , nec super hoc

sint infesti prioribus aut visitatoribus

,

cum nullo modo super hoc possint dis-

pensare.

Ordinatio anni mdclxxix « Quia in quibus-

dam Ordinis domibus conversorum conver-

satio omnino tepescit , et a statutorum ob-

servantià notabiliter deflectit , statuimus et

ordinamus ne ulterior fiat conversorum re-

ceptio in domibus , ubi tertia pars statuto-

rum ad conversos pertinens circa observan-

tiam regularem non piene observatur, donec

stride et laudabiliter visitatorum iudicio ser-

vetur, sed tantum donati ibi recipiantur,

prohibentes prioribus et ceteris officialibus,

sub poenà absolutionis , ne aliquid contra

hanc necessariam ordinationem attentent.

Conversi autem et donati , tum in ecclesia,

tum in capitulo et refectorio, simul conve-

niant, et simul refectionem sumant, servato

tantum hoc ordine , ut antiquiores donato-

rum locum habeant post ultimos conversos

ex ulràque parte ecclesiae, capituli aut re-

fectorii. Si quis autem inter eos post haec

voluerit primus esse , fiat omnium ultimus

et servus, iuxta lesu Christi salvatoris nostri

sententiam , cuius executionem priori com-

mittimus et commendamus ».
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Ordinatio anni mdcxxxvi. « De cetero non

recipiantur conversi ad habitum, nisi prius

probati fuerint per quinquennium post fa

ctam donalionem sub habitu donatorum, sine

speciali licentià capituli generalis aut reve-

rendi patris, quam tamen rarius et non sine

gravi causa concedendam esse censemos ».

i. Conversi, qui in domo superiori mo- c*pot ii.

. .,.* .i . . . . . . D« ttiebus fe-

rantur , in vigilia lestorum capituli ad sii* quaincr, et

. ..... quando a con-
ecclesiam prò vespens audiendis conve- versi» ob»»-

niant. Qui vero in domo inferiori habi-

tant in dictis vigiliis, cum a suis disiun-

gunlur laboribus, ad domum superiorem

ascendant, sic ut medietas ipsorum a-

scendat vespere, prout eorum obedien-

tiae patiuntur , matutinas el reliquum

diei festi officium audituri cum his qui

in domo superiori habitant, qui omnes

imitentur monachos in regularibus cae-

remoniis in choro existentes. Pars au-

tem conversorum
,
quae in domo infe-

riori remansit, ibi in ecclesia suas matu-

tinas persolvat, et summo mane ascen-

dat ad domum superiorem, ubi dominus 1

suum officium audiat.

ii. Post capitulum , dieta missà de

Domina in privato , leneatur eis capitu-

lum, ubi verbum Dei a priore, vel ab eo

cui iniunxerit, attente audiant, et culpas

suas recognoscant, praesentibus donalis

etiam in singulari culparum recogni-

tione. In solemnitatibus tamen Natalis

Domini, Paschae et Pentecostes non te-

netur 8
eis capilulum, sed in vigiliis prae-

dictarum solemnilatum post dictas ve-

speras.

in. Die Natalis Domini, et duobus dic-

bus sequentibus, et in primis et secun-

dis diebus Paschae et Pentecostes, post

nonam, in capitulo audiant verbum Dei

ab eo cui prior iniunxerit. In quibus

diebus post capitulum monachorum le-

gantur eis eorum statuta , et in festo

sxmeti Ioannis evangelistae, atque feria

1 An recta lectio iudicet lector scius (R. T.).

2 Eflit. Main. legit tenentur (r. t.).
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secundà Paschae, legatur eis de carta

visitate-rum, quod eos concernil.

iv. In vigiliis autem Purificationis

beatissimae Mariae Virginis, dominicae

in Palmis, Eucharistiae, S. Ioannis Ba-

plistae, Assumptionis eiusdem Virginis,

Omnium Sanctorum, et aliarum praeci-

puarum solemnitatum, omnes ad domum
superiorem conveniant, divinum ibidem

offlcium audituri, et refectorio comedant

praedictis diebus.

v. Ascensuri autem fratres ad domum
superiorem, prius ad procuratorem ve-

niant, et cum eius licentià servato pcr-

gant silentio
,
quod praeceperit porta-

turi. In domo autem superiori, sieut et

ubique, a vesperis usque ad primam, et

a capitulo usque ad nonam in silentio

permanere debeant (a) ; coquinarius ta-

men et eius auditores de necessariis

loqui possunt. Post vesperas cum silen-

tio recedunt, quod iussi sunt. reportan-

tes, et tenet eis capitulum ante coenam

procurator, quando ei visum fuerit vel

commode poterit.'

vi. In solemnitatibus Natalis Domini,

Paschae et Pentecostes descendant tertià

die post vesperas, nisi sit dominica vel

feslum capituli, et lune descendent se-

quenti die post vesperas. In festis nul-

lus descendat sine licentià donec ve-

sperae fuerint cantatae. Qui vero non

ascendunt, diebus capituli, cellas teneanl,

nisi eorum obedientiae impediant eos.

Spatium, quod est inter tertiam et sex-

tam, orationi impendant.

vii. Conversi servare tenentur omnia

festa qnae Ecclesia praecipit ab omni-

bus servari, in quibus cessant ab ope-

ribus. In festis etiam, quae episcopi dio-

«) Non inde inferri debet, quod extra tempus

hic praefixuin possint silentium frangere sine li-

centià, sed sensus est, quod intra tempus hic

notatum licentià non est petenda, nec danda sine

rescissione (raiwme?). Vide num. il et m cap. v.
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cesani iussu scrvaiìda iubentur, etiam

cessare debent, et ccclesiam frequen-

tare; quod si lalia festa capitulum ha-

beant monachorum, etiam ipsis conversis

capitulum icncalur.

vm. In scqucnlibus vero solemnita-

tibus, quando transferuntur, non cessent

ab operibus, sed non debent laborare

circa domum superiorem, quantum com-

mode fieri poterit. Sunt autem solcmni-

tates hac: Conceptio Matris Domini,

Dedicatio Ecclcsiae, festa Ss. Joseph,

Bcnctlicli, et Hugonis Lincolniensis.

ix. Ne cessent ab operibus in Com-
passione Beatissimae Virginis, et Prae-

scntatione, nec in Conversione sancii

Pauli, nec in festis Ss. doctorum Gre-

gorii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi,

nec in festis Ss. Bernardi, Thomae de

Aquino, Agathae, Catharinae martyiis,

et Undecimillium Virginum
;

qui, si ha-

bitanl in aliquà parochià, se illis con-

formare debent, cum quibus manent, in

festis colendis vel non colendis.

x. Constiluti autem in itinere diebus